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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zpracování pohledávek v účetnictví, o tvorbě

opravných položek k pohledávkám, o odpisu pohledávek ve společnosti

KENTO, spol. s r. o.. Celou práci tvoří dvě části. Teoretická část práce popisuje

účetní závěrku z pohledu účetních a daňových zákonů. Je zde popsána účetní

závěrka, proces uzavírání účetních knih, přípravné práce a inventarizace při

zpracování účetní závěrky. V této části je i popis účetních výkazů, které jsou

povinnou součástí účetní závěrky (rozvaha, výkaz zisků a ztrát). V praktické části

práce jsou popsány podle skutečných účetních záznamů pohledávky společnosti

zachycené v účetní závěrce za rok 2010. Při analýze stavu pohledávek jsou mnou

doporučeny postupy, jak s pohledávkami zacházet při zpracování účetní závěrky za

období od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2011. Závěr obsahuje zhodnocení stavu pohledávek

a doporučení na konkrétní řešení při zpracování účetní závěrky a zachycení

pohledávek v účetnictví a daních ve společnosti.

Klíčová slova: pohledávky, pohledávky po lhůtě splatnosti, tvorba opravných

položek, účetnictví, daně.

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses operations with receivables in bookkeeping, making

adjusting entries for receivables and write-off of receivables by company KENTO,

spol. s r.o. The thesis comprises two parts. The theoretical part describes the final

accounts from the accounting and tax laws perspective. The discussed items include

the final accounts, the process of closing the books, preparatory works and

stocktaking in the process of making the final accounts. This part also includes the

description of financial statements as a mandatory part of the final accounts (balance

sheet, profit and loss statement). The practical part of the thesis contains the

description of bookkeeping entries of receivables of the company recorded in final

accounts 2010 and my recommendations for operations with these receivables for

the period from 1st January 2011 to 31st December 2011. The conclusion contains an

assessment of the state of receivables, suggestions of specific solutions in the

process of making the final accounts, receivables bookkeeping and taxation.

Keywords: receivables, overdue receivables, adjusting entries, bookkeeping, taxes.
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1 ÚVOD

Pohledávky tvoří důležitou složku majetku podniku, která je součástí oběžných aktiv.

Je velice důležité, aby o pohledávkách měla účetní jednotka přehled a dokázala

pohledávky řídit a pracovat s nimi. Nejčastěji se vyskytujícími pohledávkami jsou

pohledávky z obchodních vztahů. Tyto pohledávky vznikají při prodeji zboží, výrobků

a služeb odběratelům na fakturu se splatností, která vlastně představuje sjednaný

obchodní úvěr mezi dodavatelem a odběratelem. V každém případě prodej na

fakturu znamená určité riziko a stává se v běžné praxi, že odběratel pohledávku

nezaplatí včas. V tomto momentu vznikají pohledávky po splatnosti, kterou

odběratelé, v lepším případě, zaplatí s určitým zpožděním. V případě nezaplacení

pohledávky je nutné pohledávku vymáhat nejprve slušnou a rozumnou formou, kdy

dodavatel s odběratelem o jejich zaplacení vede obchodní jednání. V okamžiku, kdy

nejsou tato obchodní jednání úspěšná, se dodavatel obvykle domáhá o zaplacení

pohledávky soudní cestou. Nejpoužívanější je podání návrhu na zahájení řízení

s návrhem na vydání platebního rozkazu pro částku neuhrazené rozvahové hodnoty

pohledávky s příslušenstvím. V případě, že dlužník pohledávku neuhradí, v dalším

kroku přichází po nabytí právní moci platebního rozkazu na řadu exekuce. V případě,

že je exekuce neúspěšná, stává se pohledávka nedobytnou. Na základě výsledku

exekuce je možné pohledávku daňově účinně nebo daňově neúčinně odepsat.

Povinností účetní jednotky je vedení evidenci pohledávek.

Cílem bakalářské práce je popsat pohledávky v účetnictví konkrétní účetní jednotky,

navrhnout tvorbu opravných položek k pohledávkám. Zrušení vytvořených opravných

položek k pohledávkám, pominou-li důvody pro existenci opravných položek. Dále

případný odpis pohledávek z pohledu daňově účinných nebo daňově neúčinných

nákladů.

V obchodní praxi často dochází k tomu, že se pohledávky stávají nedobytnými a

vedení obchodní firmy podcení důležitou roli při řízení a evidenci pohledávek. Podnik

se dostane do finančních problémů, které se také říká druhotná platební

neschopnost. Porozumění řešení v tvorbě opravných položek a odpisu pohledávek

se mi jeví jako přínosné a proto jsem se rozhodl si toto téma bakalářské práce zvolit

a pevně věřím, že bližší poznání komplexní problematiky v oblasti pohledávek, mi

přinese velmi cenné poznatky, které budu schopen uplatnit v praxi ve společnosti
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KENTO, spol. s r. o., kde jsem spoluvlastníkem této společnosti a současně

jednatelem společnosti.

Do společnosti KENTO, spol. s r. o., jsem se rozhodl investovat v závěru roku 2005,

kdy po jednáních s bývalými vlastníky společnosti jsem se rozhodl odkoupit 40 %

podílu ve společnosti a byl na valné hromadě zvolen jednatelem společnosti.

Pohledávky, které společnost měla před mým vstupem na uvedenou pozici, vznikly

hlavně při poskytování služeb v leasingu. V roce 2005 byla společnost ekonomicky

slabá, protože bývalé vedení společnosti zanedbalo vymáhání pohledávek, které se

postupně staly nedobytnými a nevymahatelnými. V současné době potřebuje

společnost evidenci pohledávek sjednotit, k pohledávkám vytvořit opravné položky a

řešit dopady opravných položek k pohledávkám na účetnictví a daně.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce

Cílem práce je popsat vyskytující se druhy pohledávek účetní jednotky k obchodním

partnerům, zaměstnancům, zdravotním pojišťovnám, státním institucím a to

z pohledu účetnictví a daní. Tvorba opravných položek k pohledávkám, odpis

pohledávek, bude řešena jak z hlediska účetního, tak i z pohledu daňového.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy a specifikovány jednotlivé účty,

týkající se pohledávek. Pohledávky jsou na konci účetního období inventarizovány a

oceňovány a v průběhu celého roku je nutné pohledávky řídit a je možné je postoupit

a řešit jejich úhradu zápočtem. Zvláštní oddíl bude věnován nepromlčeným

pohledávkám po lhůtě splatnosti, tvorbě opravných položek podle zákona č.

593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, v platném znění a

odpisu pohledávek.

V praktické části všechny nastudované poznatky, aplikuji v konkrétní společnosti

KENTO, spol. s r. o., kde na podkladě skutečných dat o neuhrazených pohledávkách

po lhůtě splatnosti se zaměřím na tvorbu opravných položek k pohledávkám, odpis

pohledávek a jejich dopad na výdaje (náklady) vynaložené na dosažení zajištění a

udržení příjmů dle § 24 odst. 2 písm. y) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů.

Metodika

Pro vypracování teoretické části jsem nastudoval vhodnou literaturu. Vyhodnotil jí a

určil publikace a zdroje, které budou k vypracování teoretické části vyhovující. V této

části jsem využil dostupné odborné publikace vhodné pro pohledávky a tyto zákony:

zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví; vyhlášku č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného

účetnictví, ve znění vyhlášky č. 472/2003 Sb., č. 397/2005 SB., č. 349/2007 Sb., č.

469/2008 Sb. a vyhlášky č. 419/2010 Sb.; Občanský zákoník, Obchodní zákoník a

České účetní standardy.

V praktické části jsem uplatnil nastudované teoretické znalosti, použil jsem podklady
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poskytnuté společností, které jsem v této praktické části zpracoval a vyhodnotil,

sepsal jsem doporučení ke zlepšení práce s pohledávkami. Zejména jsem měl

k dispozici účetní a daňové závěrky za rok 2009 a 2010, seznamy pohledávek,

veškerou dokumentaci k pohledávkám, včetně soudních a exekučních řízení k nim.

Podklady k opravným položkám k nepromlčeným pohledávkám ve společnosti

KENTO, spol. s r. o. nejsou žádné, společnost netvořila opravné položky


[…]


Není třeba zrušit vytvořenou opravnou položku, pohledávka je zajištěna, nebyla

insolvenčním správce zpochybněna. Je reální šance na uspokojení této pohledávky.

4.5.2 Zrušení zákonných opravných položek vytvořených dle § 8a ZoR

Soupis návrhu zrušených opravných položek:

rozvahová hodnota zrušení zákonné

obchodní název dlužníka pohledávky v Kč opravné položky v Kč MD D

JLH-05 s.r.o. „v likvidaci“ 1 220,00 1 220,00 391801 558801

JLH-05 s.r.o. „v likvidaci“ 25 909,00 25 909,00 391801 558801

W. O. K. Holding, a.s. „v likvidaci“ 16 470,00 16 470,00 391801 558801

celkem 43 599,00 43 599,00 391801 558801

Zdroj: práce autora

4.6 ODPIS POHLEDÁVEK

4.6.1 Odpis pohledávek – daňově účinný podle § 24 odst. 2 písm. y) ZDP

Soupis návrhu odpisu pohledávek – daňově účinný podle § 24 odst. 2 písm. y) ZDP:

rozvahová hodnota odpis pohledávky

obchodní název dlužníka pohledávky v Kč v Kč – daňově účinný MD D

JLH-05 s.r.o. „v likvidaci“ 1 220,00 1 220,00 546001 311000

JLH-05 s.r.o. „v likvidaci“ 25 909,00 25 909,00 546001 311000

W. O. K. Holding, a.s. „v likvidaci“ 16 470,00 13 732,00 546001 311000

celkem 43 599,00 40 861,00 546001 311000

Zdroj: práce autora
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4.6.2 Odpis pohledávek – daňově neúčinný

Soupis návrhu odpisu pohledávek – daňově neúčinný:

rozvahová hodnota odpis pohledávky

obchodní název dlužníka pohledávky v Kč v Kč – daňově neúčinný MD D

JLH-05 s.r.o. „v likvidaci“ 19 863,00 19 863,00 546999 311000

soubor pohledávek za 19 dlužníky 1 082 848,20 1 082 848,20 546999 311000

Daniel Jakub 39 676,00 39 676,00 546999 311000

soubor pohledávek na účtu 311200 498 148,00 498 148,00 546999 311200

soubor pohledávek na účtu 315 744 606,50 744 606,50 546999 315

celkem 2 385 141,70 2 385 141,70 546999
Zdroj: práce autora

4.7 VÝHLED PODNIKÁNÍ NA DALŠÍ OBDOBÍ

Společnost KENTO, spol. s r. o. nepředpokládá v dalších letech rozšiřování

předmětu podnikání. Hlavní činností budou opravy silničních vozidel, vedlejší činností

prodej osobních automobilů značek Škoda a SEAT, pronájem a půjčování věcí

movitých. Společnost je nyní ve stabilizovaném stavu. Největším rizikem jsou

aktuální nepříznivé ekonomické podmínky, které představují firmy, jejichž platební

morálka je velmi špatná. Z tohoto důvod je nutné, aby se společnost věnovala

intenzivně pohledávkám po lhůtě splatnosti nejenom v případě, že se situace v této

oblasti bude zhoršovat. Společnost poté musí přijmout tvrdá a razantní opatření, jak

v okamžiku, kdy se pohledávka stane splatnou, bude od dlužníků vymáhat splatné

pohledávky.
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5 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem popsal a vyhodnotil, jak společnost KENTO, spol. s r. o.

nakládá se svými pohledávkami, že nevytváří žádné opravné položky

k pohledávkám. Ve společnosti byly dodržovány vnitřní předpisy týkající se postupu

při vymáhání pohledávek po lhůtě splatnosti.

Největším nedostatkem bylo, že společnost neměla vytvořené analytické účty pro

tvorbu zákonných opravných položek. Tyto jsem vytvořil a společnosti doporučil jejich

používání.

U pohledávek jsem nejprve zkoumal dobu a původ jejich vzniku. Pohledávky se

zahájeným soudním řízením proti dlužníkovi jsem chronologicky seřadil a popsal

vývoj veškeré písemné dokumentace. Dalším hodnotícím ukazatelem bylo, zda

pohledávka je v daném účetním období uhrazena. Před návrhem řešení jsem

vyhodnotil, zda je pohledávka promlčená nebo nepromlčená. V závěru u každé

pohledávky nebo souboru pohledávek bylo mnou navrženo, je-li možné vytvořit

zákonnou opravnou položku podle ZoR. V případě úhrady pohledávky nebo

nevymahatelnosti pohledávky jsem navrhl zrušení zákonné opravné položky a

následně odpis pohledávky jako daňově účinný náklad. U promlčených pohledávek

nebo k pohledávkám, ke kterým nebylo možné vytvořit zákonnou opravnou položku,

jsem navrhl odpis pohledávky, jako daňově neúčinný náklad.

Cíl práce byl splněn, společnost má díky této bakalářské práci podrobný a dostatečný

přehled o svých pohledávkách po lhůtě splatnosti, o vytvořených zákonných

opravných položkách k těmto pohledávkám.
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Právní předpisy:

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

Ostatní zdroje:

Obratové předvahy společnosti za roky 2007 – 2010

Účetní závěrky společnosti za roky 2007 – 2010
