Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví

Autor práce: Oldřich VENCL

Název práce: pohledávky v účetnictví a daních, odpis pohledávek a tvorba opravných položek k pohledávkám ve společnosti KENTO, spol. s r.o.

Oponent práce:

Celkový počet dosažených bodů: 75

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 30

Připomínky k práci:

Práce je zpracována na výborné úrovni. Pro firmu KENTO, spol. s r.o. má rozhodně vysokou užitnou hodnotu.

Otázky k obhajobě:

Zmiňujete se, že společnost pronajímá a půjčuje i věci movité. Velmi stručně nastiňte problematiku pronájmu těchto věcí ve vztahu k DPH.

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji

Datum: 17.5.2012

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazeno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Od bodu 4.3 až do bodu 4.7. Zejména si cením rozboru pohledávek od str. 48 do str.56. 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 75

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností